De iuramento calumnie.

Ite cōtestata ac

tor z reus statim iurare debent d calūnia. z h̄ vocat iuramentū calūnie. cum q̄s iurat q̄ bona fide et sine dolo agat z respōdeat. z si est actor agat. z si est reus respōdeat. Et est calūnia falsa petitio v̄l actio. Et inde d̄r iuramentū calūnie z subaudit̄ vitandū Sensus eī est iuramentuz calūnie vitande scz. qz p̄tes debēt vitare calūniā. i. iniustā accusationē v̄l actionē. vt dictū est. hoc iuramentū immediate prestari debet post lit. ptest. Et forma huius iuramenti si est actor iurabit vt credat se habere iustaz actionē. s̄l̄ r̄. Itē iurabit vterqz vt interrogatus a iudice nō negabit dicere ver. nec vt def̄ sciēter falsa p̄batio. nec petat falsā dilationē. nec friuolā. i. inducias p̄ eo vt cā dilatef. Item iurabit vterqz. id est actor z reus q̄ nec dedit nec dabit nec pmittit nec p̄mittit aliqd vt ferat sentētia p̄ eo. et sic iurando ponat manū suā supra librū. Nec forma iurandi de calūnia in his versibz continetur.

Illud iuretur q̄ lis sibi iusta videt.

Et si queratur verum nō inficiet.

Nil pmittetur nec falsa p̄batio detur.

Ut lis tardetur dilatio nulla petat

Si h̄o actor iurare noluerit hoc iuramento pena erit q̄ cadit a cā. id est nō possit agere. Pena h̄o rei nolētis iurare est vt p̄ cōfesso habeat. i. reputet ita reus ac si confessus esset. Hoc iuramentū ideo est inuentum vt hoies h̄ iuranti metu n̄ facilr iurēt nisi credant se iustam habere causaz. Postq̄z prestatū est iuramentū calūnie a partibus vt dictū est. interrogande sunt partes. z debēt a duocati p̄nū ferre illas interrogatiōes. s̄bi gr̄a.

Aduocat̄ actoris rogabit iudicem q̄ interroget q̄ iure reo possideat agrū talē v̄l vineā. si reo r̄nderet q̄ iure hereditario. interroget v̄lteri. q̄s ille fuit cui successit in tali re tanq̄ heres. Itē si reus r̄ndeat q̄ titulo emptōis res possideat. interroget a q̄ emit z p̄ q̄nto p̄cio et vbi z corā q̄bz z p̄ q̄ moneta. Et oēs respōsiones scribēde sunt ab aduocato actoris. s̄l̄ r̄ aduocat̄ rei dicat iudici q̄ interroget actorē q̄ iure petat re a reo. si tūc actor r̄ndeat q̄ titulo emptōis v̄l donationis talē petat. s̄l̄ r̄ interroget a q̄. z breuiter q̄cqd r̄ndeat actor ad interrogata rei scribendū est ab aduocato rei. vñ si qd tūc reo p̄fessus fuerit i iudicio qd est p̄tra seip̄m p̄ cōuicto habeat. si h̄o reo negauerit qd actor affirmat. actori p̄ueit p̄batio. i. p̄bare debet q̄ ita sit vt dixit

Ut alicui noceat sua p̄fessio multa sunt necessaria. vt patet in his metris.

Maioz. sponte. sciēs. s̄ se. ius sit. z hostis

Certū. nec nafa. fauoz. lis. ius ne repugnet.

Dicit̄ maioz. quia si aliq̄s iura. xv. annos p̄fessus fuerit p̄tra seip̄m nō sibi p̄iudicat. Dicit̄ sp̄ote. qz p̄fessio p̄ metu extorta nō nocet. nihil eī r̄atū esse potest qd metu extorq̄tur. Dicit̄ sciēs. qz si aliq̄s fuerit p̄fessus p̄ errore contra se z p̄obet se errasse nō nocet ei. Contra se d̄r. quia creditur t̄m alicui cōfidenti p̄tra seip̄m sed nō p̄ seip̄so. Jus fit ideo. quia p̄fessio facta in iure. i. in iudicio coraz suo iudice nocet nō extra iudiciū Hostis ideo dicitur. quia absente hoste. id ē aduersario vel pcuratore suo si fiat confessio n̄ nocet cōfidenti. Certum ideo d̄r. q̄a si ille q̄ p̄fitef nō dat certā r̄nsionē sed incertā z obsecuram de aliq̄ re. nō valet cōfessio. Natura ideo d̄r. qz si petat aliq̄s aliqd qd est contra naturā nō nocet. verbi gratia. Si aliq̄s dicat esse illū filium illius qui est senior eo. v̄l dicat istū esse suum suū q̄ p̄ biēniū fuit mortuus. Fauoz d̄r ideo quia si aliquis nobilis est liber p̄ errore suū z simplicitatē suā cōfiteat se esse seruū nō nocet ei dum p̄bat contrariū. z hoc in fauore libertat̄. qz libertas ē res valde fauorabilis. Lis ideo dicitur. q̄a si aliquis confitef super aliqua re de qua n̄ est lis. nō nocet ei p̄fessio. verbi gr̄a. Tu petis a me agz. ego dico. domus mea non est. hec mea confessio non nocet. Jus ne repugnat d̄r. quia ius non patit q̄ iudeus habeat seruū christianū vel christianam ancillaz vel sup̄ eis aliqd cōfiteat. Nota q̄ iste inter/

Species presumptionis

rogationes non semper solent fieri nec ubi/ q; locorum. sed sepius p̄mittuntur ab aduo/ catis.

Redictū est qd sit iuris quando re/ us in iudicio confitetur. Cōsequen/ ter videndū est quid sit quando re/ us negat qd actor pponit cōtra eum. Verbi/ gratia. Si actor petit agrum quem scit esse/ suum et reus negat ipsum esse actoris. acto/ ri incumbit probatio. Unde pbatio est ratō/ rei dubie faciens fidem p argumentū cū iu/ ramento.

Sex sunt spēs probatiōis.

Ex euidentiāz fa

Pcti. vt si clericus hz pueros in domo/ pbatur p euidentiā facti de incō/ tinentia. Per aspectum corporis probat ali/ quid. vt si aliqua dicat se corruptam a viro/ per vim. z mulieres p aspectum illius iſtru/ menti pbāt eam esse virginē. Per famā pba/ tur aliquid. cum fama oim vicinorū de aliq; re concordat. Per p̄sumptionem pbatur ali/ quid qñ vehemēter aliquid p̄sumitur v̄pu/ ta. si videt solus cum sola. nudus cum nuda/ p̄sumitur q; eam cognouit carnaliter. Et il/ la spēs subdividit postea. Per iuramēti di/ lationem. quādo vna pars aliq; defert vt iu/ ret aliqd q; ita sit vel q; non ita sit. Per testes/ aliquid pbat. z hec pbatio maxime valet/ Et nota q; oēs p̄nt esse testes. exceptis q̄bus/ dā q; phibent. vt seruus. mulier. iunior. xiiij/ annis. indiscretus. fatuus. paup; inhonestus/ ifamis. hereticus. sarracenus. iudeus. sanguine/ us. Isti inter se z p se testificare nō p̄nt. Itēz/ serui z ancille z familiares nō possunt testi/ ficare p dñis suis. z laic⁹ p̄tra clericos. Dec/ omnia habita sunt supra.

Dulce sunt species p̄sumptionis.

Resumptio teme

Praria insufficiens est z repellit a iu/ dice. nec debet mouere animum/ iudicis. Verbi gratia Si virum videro cū/ muliere loquentem. z si p̄sumo q; de coi/ tu scz. si sic p̄sumo. p̄suptio talis temeraria ē/ Probabilis p̄sumptiōis est vn⁹ modus qui/ surgit ex suspitōe v̄l fama. s; iudex nō debet/ eā seq. ita q; pbabiliter ipam ferret p̄tra ali/ quē. Violenta p̄sumptio que surgit ex reb; v̄eresimilib; . Verbi grā Si creditor reddit/ alicui pignora sua credit q; ipse creditor fuit

solutus de pecunia sibi d̄bita. Et illa p̄sum/ ptio inducit iudicē ad sententiādū nisi p̄bet/ p̄trariū illius p̄sumptionis. Necessaria p̄e/ sumptio. vt si mulier aliqua sponte cobabi/ tat alicui viro. z post dicit q; inuita hupserit/ ei. p̄sumitur q; in eum p̄senserit. De p̄simi/ lib; idem est iudicium.

Is visis Notandū q; in qualibet cā/ duo testes idonei sufficiunt. q; in cūa/ gelio d; . In ore duoz vel triū stabit/ oē testimoniū. Un̄ testimoniū vnus nō va/ let in cā. Et nota q; testes nō sunt introducē/ di in iudiciū nisi post lit. z test. Itēz testes de/ bent iurare als nō credit eis. Et talis erit/ forma iurādi. scz q; isti testes dicant verita/ tem. et nullā inēponāt falsitatē de oī q̄stione/ sup qua interrogent quotiēs interrogati fu/ erint a iudice. z q; iurent vt ferant testimoni/ um nō p aliq; p̄cio. amicitia. odio vel aliq; lu/ cro qd habuerūt vel habituri sunt. Postq; iurauerūt sic testes iudex ducat eos in locū/ secretū. et examinabit eos singulos siml. v̄l/ quēlibet p se. ita q; vn⁹ nō audiat alium. z q; singuloz respōsiōes scribant. Iudex autē in/ terrogabit singulos testes interfuisse tali lo/ co facti. z si ille dicit q; sic. interrogādus ē al/ ter silr. z v̄terius interrogādus est in q; loco/ z in q; die z in q; pte anni. z q̄t anni transacti/ Itē corā q̄bo hoc factū sit. De his z alijs cir/ cūstantijs interrogabit eos iudex. Itē sic/ scribunt dicta testiū. V. sic interrogat sup/ cā que inter tales ferē iuratus sic r̄ndit. q; B/ emit talē rem ab H. pro decem marcis talis/ monete. z tres anni sūt elapsi q; emit. z q; eo/ rū duo. scz B. z H. interfuerint. interrogat/ in q; loco. in tali loco dicit. interrogat. q; ho/ ra diei. dicit. circa meridiem. Interrogatus/ si ipse interfuerit. dicit q; sic. z de alijs circū/ stantijs potest querere iudex si voluerit. Et/ silr interrogādus est secūd⁹ test; z ali; si sint/ plures. Et quicquid vnusquisq; dixerit scri/ bendum est. vt de primo dixim⁹. Dictis te/ stium sic script; iudex debet p̄figere termi/ num ad publicandum vel manifestandum/ dicta testiū. quo die adueniente publica/ tur dicta testiū in iudicio v̄traq; parte pre/ sente. quia regula est q; publicationes testiū/ debent fieri v̄traq; parte presente. Factis/ illis publicationibus testiū siue coruz di/ ctis recitatis in iudicio petat actor aut ad/ uocatus eius iudicē vt sibi copia detur atte/ stationū. i. testimoniū. petat etiā aduocat⁹

De instrumento

rei vel ipse reus q̄ iudex p̄figat ei terminuz
ad excipiendū p̄tra p̄sonas z dicta testiuz s̄
ip̄m p̄ductorū Quo die siue termino p̄firo
sibi ad excipiendū. reus accedat ad iudiciū
z excipiat p̄tra p̄sonas z dicta testiū dicens
Dñe iudex dico q̄ talis nō pōt esse testis. q̄a
pater v̄l frater ei⁹ est filius fratris actoris. vel
est m̄lier v̄l r̄ciosus siue infamis simonia/
cus. latro v̄l fur. homicida v̄l piur⁹. Et hu
iusmodi exceptiones dicuntur exceptiones p̄so/
nales. q̄ ab̄h̄ciūt p̄sonas testiū. Itē minor
cūq̄. annis nō admittit̄ i causis civilibz. Et
minor. xx. annis in criminalibz non admittit̄
Itē p̄ sanguinei z domestici nō admittit̄
S̄z in nō criminalibz z nō m̄rimonialibz bñ
admittunt parentes. filij. sorozes Itē nō ad
mittunt testes in lupanari. vel i alio loco su
specto. Nec etiā in tpe feriato. de isto etiā in
p̄ncipio h̄p̄mi lateri. Excipiat sic re⁹ v̄l ad/
uocat⁹ rei p̄tradicta dicta testiū dicēdo. Do
mine iudex dico testimoniū testis illi⁹ n̄ va
lere. p̄p̄ diuersitatē loci z t̄pis. q̄ vn⁹ dicit q̄
mō in ecclia actū sit. al̄ in foro. Itē vn⁹ di/
cit q̄ in die dñico. alter q̄ in die feriato. q̄re
dico testimoniū nō valere. p̄p̄ diuersitatez
t̄pis z loci. Cū ḡ actor nō probat intentōez
suā p̄ testes q̄s induxit. p̄ se. Peto ḡ q̄ ab im
petitione ipsi⁹ absoluet̄ me. eidē p̄petuū si/
lentū imponēdo eundem mihi in expensis
cōdemnādo.

De instrumento.

Equitur de spe

cie probatiōis q̄ fit p̄ instrumēta.

et de exceptōibz p̄tra instrumēta.

Instrumentū est scriptum ad alicui⁹ rei p̄/
bationē factum. z dictum est instrumentuz
q̄ instruit Instrumentoz due sunt species
Aliud publicū. Aliud puatū. Publicū qd̄
publicam h̄z autoritatē. Et sunt plures ei⁹
species. Uno modo d̄r publicū. q̄ p̄ manū
publicam est scriptū. i. per manū tabelliois
id est publici notarij. Secundo dicit̄ pub/
licum quod est sigillatū sigillo autētico. sc̄z
sigillo capituli vel episcopi. vel alicui⁹ per/
sone magne. Tercio dicitur publicū qd̄ au
toritate iudicis autēticatū est. vel quod in
iudicio scribit̄ vel scriptū est. Quarto dicit̄
publicū quod habet subscriptionē duozuz
vel triū testiū idoneoz viuentium. Quinto
d̄r publicū qd̄ de publico armario vn̄uer/
sitatis producit̄. sicut liber censualis in q̄ cē

sus z reddit⁹ scribit̄. zc̄. Priuatū instrumētū
ē qd̄ aliq̄s facit sibi scribi v̄l aliq̄ v̄l sibi z aliq̄
simul. Et nota q̄ si v̄traq̄ ps habet aliq̄d i
strumentū p̄ quod pbare aliq̄d intendit de
bet illud exhibere añ publicationē testiū.
Et si vna pars voluerit transscribere instru
mentum v̄l inspicere priuilegium alterius
partis. datur ei copia transscribendi vel re/
scribendi. postq̄ reddat ab aduersaria p̄te
parti cuius est.

De exceptione contra instrumentum.

Orandū q̄ multis modis cōtra in
strumentum excipitur. scilic̄ cōtra
stilum filum z bullam. Et hoc ma/
xime habet fieri in literis papalibz. Un̄. Li
tera. bulla. stilus. manus altera. rasio. filum
Nec faciunt scriptum domini pape irrituz
Item si rasura est in loco vel in aliqua par
te. non valet. Rasura enim nocitura est su/
specta.

Quicquam publi

cata sunt dicta testiū in iudicio z
instrumenta exhibita v̄traq̄z par/
ti ad inspiciendū seu transscribendū cōces/
sa. Et postq̄z obligationes facte sunt ab ad
uocatis partium seu ab ipsis partibus. iu
dex debet motum v̄l motiūm animi infer
re fm̄ dicta testiū z instrumentoz. Et maxi
me fm̄ allegatōez z rationes aduocatozuz.
Deinde iudex cū inspexerit z discussit me
rita cause plenissime debet ipsum negociuz
terminare per sententiā diffinitiuā. Sentē
tia ergo diffinitiuā est iudicial' diffinitio si/
ue disputatio que cōtrouersijs licitū finē i/
pōit pronūciatiōe iudicis cōdemnationem
vel absolutionem rei continens.

Sententie iudicialis due sunt species.
Interlocutoria. et est semiplena sententia
que profertur inter p̄ncipium et finē cau
se. non super p̄ncipali negotio sed super e/
mergentibus vel emergenti vel interciden
tibus quibusdam questionibz. vt super li/
bello offerendo vel dādo vel corrigēdo vel
negando.

Diffinitiuā sentētia est que primū nego/
ciū terminat p̄tinens absolutionē vel dāna
tionē. Item nota q̄ sententia ferenda est
a suo iudice. quia si nō a suo iudice nō tenet
Nota q̄ iudex sedendo z non stādo v̄l in lo
co p̄suetū vbi sedere debet tempore iudicij

De appellatione

debet ferre sententiã iudicialẽ vel in aliquo honesto. Et non in lupanari vel coqna. Et debet eam ferre vtraq; pte p̄sente vel vna pte altera per p̄tumaciã absente. Nota q̄ sententiã iudicialis in scriptis redigenda est et referenda. al̄s non potest habere nomẽ sententię nec est sententiã. et sic format in scriptis. Ego B. decan^{us} moguntin^{us}. ecclie talis iudex in cã q̄ vertit in B. ex vna pte. et R. ex altera. sup tali vinea obligationib; audis h̄c inde p̄positis et examinatis ad plenũ predicte cause meritis de prudentũ viroz p̄silio B. absoluo ad instantiã. E. eidem L. perpetuum silentiũ imponedo sup vinea tali codẽnando. et ipsum p̄dictuz L. auctoritate iudiciali in expensis quas fecerit B. vel intra litem vel extra litẽ sententiã lata est in tali anno etc.

De appellatione.

Appellatio est pro

uocatio facta a minore iudice ad maiorem iudicẽ de iniq̄ sententiã vel iniq̄o ḡuamine. Si em̄ iudex iniq̄ sententiã vel grauat contra aliquã ptem tunc illa pars grauata debet appellare iudicẽ sup tali sententiã in grauante. et semp a minore ad maiorem et nõ ecõuerso. Et nota q̄ ḡ datim appelladũ est. vt d̄ episcopo ad archiepiscopum metropolitanũ. de quo ad legatum pape. de legato ad papaz. sed omni medio omisso immediate a quolibet iudice ad papam appellari p̄õr. Item nota q̄ a die late sententię. id est in qua lata est sententiã a iudice infra deces dies est appelladũ. et post decem dies nemo audis appellas. Item q̄ appellat debet appellatiõem suã p̄sequi infra annũ. nisi iusta causa vel impedimentũ impediãt eũ. scz infirmitas vel captiuitas. Inducie em̄ sunt tũc appellanti p̄ bienniu; etc. Item in scriptis est appellandũ sub hac forma. Ego B. sentiens me grauatum a vestra sententiã dñe decane sancti Stephani moguntinensis dioceſ quã p̄tra me tulistis prope sup tali vinea ad sedem ap̄licam appello. et in his scriptis apostolos peto. Nota apostoli dicunt litere dimissorie. et que formantur sub tali tenore. Sanctissimo patri ac dño. dño suo sacrosancte romane sedis summo pontifici B. humilis decanus sancti Stephani moguntinens. licet indignus. cum de-

bita reuerentia filialem in oĩb; subiectione. sanctitati vestre notũ facio q̄ cleric^{us} presertim exhibitor a sententiã mea quã p̄tra me ipsum tuli pro P. cine moguntinens. supra vinea p̄ qua lis inter ip̄os p̄tebat corã me appellauit. et ideo dictum P. a iudicio meo dimissum et absolutũ ad vestre sanctitatis examen literis p̄sentib; trãsmitto. Et nota q̄ ad iudicem spectat quo appellatum est vt p̄firmet sententiã vel corriget etc.

Finis huius tractatuli.

Una introductio procuratiõis.

Im citatõ fuda

mentũ sit ordinis iudiciarij Sciã q̄ alia est citatio iudicis ordinarij. et alia iudicis delegati. Unde adueniente termino citatiõis iudicis delegati. procurator rei corã eo p̄pareat sic dicẽs Ego procurator et procurator noie A. añ oĩa p̄stoz q̄ i vos venerabile virũ etc. tanq̄ in p̄petentẽ iudicem. aut etiã in vestrã p̄fẽsam iurisdictionẽ nõ p̄sentio neq; p̄sentire intẽdo quouis mō nisi inq̄stũ ad hoc de iure astrigor. Et si vos dñe venerabilis etc. vtiq; habere p̄dẽtis aliquã iurisdictionẽ et p̄missionẽ. tũc ego peto noie procuratorio q̄ sup hmõi p̄missionis et iurisdictionis copiã mibi fieri et terminũ p̄petentẽ ad dicendũ p̄tra statui atq; dari. alias ego p̄stoz de grauante et appellado etc. Sed adueniente termino citatiõis iudicis ordinarij p̄cura. A. actoris dicat sic. Ego procurator et eo noie B. actoris accuso p̄tuma ciã p̄tis aduerse nõ p̄paretis petẽs eam p̄tuma cẽ reputari et mibi vltiores p̄cessus decerni. Ex aduerso procurator rei dicat sic. Ego procurator et eo noie B. peto mibi dari cãm i scriptis siue summaria in hac causa impetitionẽ. vñ tũc iudex statuat A. actori terminũ ad bellandũ. Adueniente hmõi termino procurator actoris dicat sic. Ego procurator A. noie actoris ad satisfaciẽdũ hmõi diei tmino. hũc exhibeo et pduco libellũ petens p̄tem aduersam cogi ad rindẽdũ eodez libello oblato. Ex aduerso procurator rei et B. dicat. Ego procurator ipsius B. peto mibi decerni copiã libelli oblati et etiã terminũ p̄petentẽ statui ad excipiẽduz vbo vel in scriptis fm q̄ mibi p̄petierit. Unde domi^{us} officialis decernat copiã et terminum statuat ad excipiẽdũ vicz terminũ iuris. vel al̄s ad voluntatem p̄tium. Isto termino

Introducō procuratoris

adueniente pcurator rei dicat sic. Ego pcurator ipsi⁹ B. rei ad satis faciendū hmōi deō termino pduco has exceptōes 5 libellū ipsi⁹ A. actoris oblatū. petēs z ptestās put p tunc tur i eisdem. Ex aduerso pcurator dicat sic. Ego pcurator actoris A. peto hmōi exceptiōnū mibi decerni copiā z terminū ad dicēdū ptra pfigi z assignari. Et ex post dñs iudex decernat copiā z terminū statuat ad dicēdū ptra siue replicandū. Adueniēte tmi no pcurator actoris sic dicat. Ego pcurator ipsius A. actoris ad satis faciendū termino pduco has replicatiōes ptra exceptōes p pte rei pductas. petens put p tunc in eisdem. Ex aduerso pcurator rei dicat. Ego pcurator ipsius B. rei peto mibi decerni copiā hmōi replicatiōis z terminū ad duplicandū pfigi assignari. Illo termino adueniente pcurator ipsi⁹ rei si sibi placet pōt petere vt dñs iudex interloquat sup hincide pduct. Sin aut tunc pcurator rei dicat sic. Ego pcurator ipsius B. rei ad satis faciendū hmōi termino exhibeo hmōi duplicatiōes petēs z allegās vt p tunc in eisdem. Ex aduerso pcurator actoris dicat sic. Ego pcurator z eo nomine ipsi⁹ A. actoris peto copiā hmōi duplicatiōis mibi decerni z terminū statui ad dicēdū ptra siue ad triplicandū. Adueniente hmōi termino pcurator ipsi⁹ A. actoris sic dicat. Ego pcurator actoris ad satis faciendū termino pduco replicatiōes ptra duplicatiōes ipsi⁹ rei ptestās z allegās prout cōtinet in eisdem. Ex aduerso procurator rei sic dicat. Ego procurator B. rei peto copiā triplicatiōis ptra hmōi mibi decerni et terminū assignari ad quadruplicandū pbo vel inscripsim q mibi ppetierit. Termino isto adueniente procurator B. rei sic dicat Ego procurator z eo noie ipsi⁹ B. rei produco hmōi qdruplicatiōes ptra pte aduersaz petēs z ptestans prout in eis p tunc. Ex aduerso procurator actoris dicat sic. Ego procurator ipsi⁹ A. actoris peto p vos dñm iudicē sup deductis in iudicio interloq. z iudex tūc statuat terminū p tunc ad audiendū voluntatē suam. Isto termino adueniēte. si iudex interloquendo pronūciauerit libello oblato ab actore p reū fore rñdendū. Tūc si procurator rei vult appellare statim ptestabit de grauiamine appellādo. Et debet infra decē dies tali sententia prolata appellare. sed si nō voluerit appellare, tūc idē procurator rei rñdē

do libello dicat sic Ego procurator ipsi⁹ B. rei dico petita i libello z narrata prout narrant pta esse aīo litē ptestādi affirmatiue. Et sic facta litis ptestatiōe iudex statuat terminū p tunc siue procuratoribus hincide ad iurandū de calūnia vitanda z veritate dicēda cū oibus z singul' capitulis in et sub iuramēto calūnie p tunc. Et pōt iudex statim bene recte hmōi iuramentū a p tunc hincide. Quo iuramēto p fato a p tunc hincide recepto iudex statuit actori seu ei⁹ procuratori terminū ad ponendū z articulandū in causa hmōi. Quo termino adueniēte procurator actoris dicat sic. Ego procurator z eo noie ipsi⁹ A. actoris hmōi produco z exhibeo positiones z articulos petēs partem aduersam cogi ad dicēdū z excipiēdū. qdqd dicere z excipere voluerit ptra positōes z articulos oblatos. necnō ad rñdendū eisdem. Ex aduerso procurator rei sic dicat. Ego procurator ipsi⁹ B. rei peto copiā positionū z articuloz mibi decerni z terminū competentē ad cōtradicendū p tunc z assignari. Adueniente hmōi termino procurator rei sic dicat. Ego procurator ipsius B. rei produco has exceptiones ptra positōes z articulos p tunc aduersē petēs. respōdēs z ptestās prout z quēadmodū p tunc in eisdem. Ex aduerso procurator ipsi⁹ actoris sic dicat Ego procurator ipsi⁹ A. actoris peto mibi decerni copiā pductor z terminū ad p tunc ad assignari. Termino isto adueniēte pcurator actoris sic dicat. Ego pcurator ipsi⁹ A. actoris ad satis faciendū tmi has exhibeo replicatiōes 5 exceptiōes z respōsiōes p tunc aduersē petens put p tunc in eisdem. Ex aduerso pcurator rei si placet petat copiā z terminum ad duplicandū eodē mō vt sup dictū est. vt petat iudicem vt interloq. do p nūciet super admissiōe vt repulsiōe articuloz. Tūc iudex statuat p tunc tmi ad audiēdū voluntatē suā sup admissiōe z repulsiōe articuloz. Et isto termino adueniēte si iudex pronūciauerit articulos fore z esse ad probādū admittēdos zc. procurator rei si viderit se grauitū p tunc dñs d' g' uamiez appellādo. Et infra dies decē a iudice lata appellare. Sin aut tē faciat istā interlocutoriā trāsire i rē iudicatā. Et eodē tmi procurator ipsi⁹ A. actoris petat sibi statui z assignari terminū ad probandū intētiōnē suā pro pma dilatiōe quā iudex sibi dare et assignare d'z infra quā dilatiōe z

Introducio procurationis

procurator actoris citari faciat in certū tem/ pro terminū nōnullos testes de phibēdo te/ stimonū hitati in hmōi cā Et in eundē ter/ minū faciat citari reū seu ei⁹ procuratores ad videndū seu audiendū pducī. recipi. z admī/ ti z iurare nōnullos testes de phibēdo testi/ moniū hitati in cā hmōi. necnō ad dandū et exhibendū interrogatoria fm q̄ ipsos testes examiari z interrogari voluerit q̄ termino ci/ tatōis adueniēte procurator actoris sic dicat Ego procurator ipsi⁹ A. actoris hmōi produ/ co testes petēs eosdē recipi admitti iurare d̄ phibēdo hitati testimoniū i cā hmōi. coldē q̄ examiari. Ex aduerso procurator rei sic di/ cat Ego procurator ipsi⁹ B. rei hec produco i/ terrogatoria iuxta z fm q̄ testes ipos volo ex/ aminari. nihilomin⁹ prestor q̄ sus mihi ma/ neat saluū z illesuz excipiēdi tā⁹ testes q̄⁹ eoz dicta pro locoz tpe oportunis. Item si actor in p̄ma dilatōe suā intentionē plene n̄ pbauerit petat sibi decerni secūdā dilatō/ nem vl̄ tertiā vl̄ q̄rtā. cū solēnitate ad pro/ bandū. z postq̄ actoris testes pducti admī/ si z iurati sunt p iudicē z ei⁹ notariū exami/ ti. tūc actor siue procurator actoris petat si/ bi p̄figi z assignari terminū ad vidēdū z au/ diendū dicta seu testiū attestatiōes in hmōi cā iuratoz receptoz admissoz. examiatozū publicari. ip̄mq̄ reū citari ad idē fiendū vl̄ dicendū cām rōnabilē q̄re hmōi fieri nō de/ beant. J̄to termino adueniēte actor siue ei⁹ procurator sic dicat. Ego procurator ipsi⁹ A. actoris peto p vos dñm iudicē testiū di/ cta sine attestatiōes i hmōi cā receptoz ad/ missoz iuratoz z examiatoz publicari z pro/ publicari haberi. Tūc iudex q̄rat ab eo. an etiā velit p̄tes producere testes sup intentōe sua. Et si dixerit q̄ nō. tūc dicat iudex si etiā renūciat pductiōi vl̄teriori testiū. z si procu/ rator tūc dixerit q̄ sic. notari⁹ cause ponat i actū talē renūciationē testiū. Ex aduerso si procurator rei cāz habuerit rōnabilē q̄re ve/ ro dicta testiū nō sint publicanda illa mox z incōtinēti d̄z corā iudice pponere. si aut̄ nō habuerit hmōi cām sed p̄sentit publicatiōi. tunc iudex dicat notario vt legat dicta testi/ um. vt sic pro publicari habeant. Qua pub/ licatione sic scā procurator rei petat sibi de/ cerni copiā attestatiōnū z terminū p̄petētes p̄figi z assignari ad dicendū tā⁹ dicta z at/ testatiōes testiū q̄ eoz p̄sonas. J̄llo adue/ niente termino procurator reū sic dicat. Ego

procurator ipsi⁹ rei ad satis faciēdū hmōi ter/ mino pduco has exceptiōes p̄ dicta testiūz ac eoz p̄sonas p̄ pte aduersa. pductor petēs z allegās vt p̄tinet in eisde. z ex aduerso pro/ curator actoris sic dicat. Ego procurator ipsi⁹ A. actoris peto copiā productozū mihi de/ cerni z terminū dari ad replicandū fm q̄ mi/ hi p̄petierit. z procedat si placz vt sup exem/ plificatū est. z nūc replicādo nūc duplican/ do zc. Deide procurator actoris petat sibi as/ signari certū terminū ad producēdū oīa z sin/ gla iura z munimēta. l̄ras scripturas p̄uile/ gia z instrumēta sibi in hmōi cā necessaria. ip̄mq̄ reū ad idē. Duo termino adueniēte p/ curator ipsi⁹ A. actoris sic dicat. Ego pro/ curator noīe actoris ad satis faciēdū termi/ no reproducto h̄ singula in hmōi produca/ r̄bo. z si habuerit aliq̄ q̄ nō sunt p̄us produ/ cta illa producat in scriptis. Ex aduerso pro/ curator rei sic dicat. Ego peto mihi dari co/ piā illoz de nouo productoz. z terminū sta/ tuī ad excipiendū siue dicendū p̄bo vl̄ i scri/ ptis p̄ oīa z singla producta in hmōi cā Et p̄t procedi vt supra replicādo. triplicando zc. Etiā p̄t obseruari terminus ad declarā/ dū si fuerit necesse. Deide procurator actoris petat sibi dari terminū ad p̄cludēdū in hmōi cā. Ip̄mq̄ reū ad idē. vl̄ ad dicendūz cām rōnabilē quare in hmōi cā p̄cludi n̄ de/ beat. J̄sto termino adueniēte procurator ac/ toris sic dicat. Ego procurator ipsi⁹ actoris peto in hmōi cā p̄clud. z meē pro p̄cluso ha/ beri. Ex aduerso procurator rei. si quam ha/ buerit cām rōnabilē q̄re i cā hmōi nō fuerit p̄cludēdū. illā p̄ponere d̄z. Et si illam cāz iu/ dex audire recusauerit tē procurator rei pro/ testari d̄z d̄ ḡnamie z appellādo. zc. Sz si p/ curator rei n̄ habuerit cāz rōnabilē hmōi tē iudex p̄t cū ab abo p̄tibz p̄cludere i hmōi cā. z pro p̄cluso h̄re. z ex p̄ iudex assignet p̄tibz h̄cīde terminū ad vidēdū z audiendū sniaz dif/ finitiuā i hmōi cā ferri z promlgari. J̄llo termino adueniēte procurator actoris dicat sic Ego procurator ipsi⁹ A. actoris p̄s aduerse n̄ p̄parēt̄. accuso p̄tumaciā. ip̄mq̄ p̄tuma/ cē peto reputari. z in ei⁹ p̄tumaciā sniaz dif/ finitiuā pro me z p̄te mea z p̄ p̄te aduersam fm formā petitiōis pro me sup̄ oblate i scri/ ptis ferri z promlgari Sed si procurator rei fu/ erit p̄ns p̄t sic dicere. Ego procurator no/ mie ipsi⁹ B. rei prestor de n̄ p̄sentiedo i sen/ tentiā diffinitiuā serēdā. ex eo q̄ cās rōnabi

Defensorium iuris

les. posui et allegant in causa homini. et alias pre-
 stor de gnamie et appellado. etc. vel per procura-
 tor rei sic dicere secundum exigentiam materie. Ego pro-
 curator rei peto sniam diffinitiuam per me et parte
 mea. et per te sibi in homini causa aduersas ex eo quod
 sufficienter probauit suam intentionem in scriptis ferri
 et promulgari. etc. Et sic dominus iudex pronuntiandum
 ferat sniaz diffinitiuam. Si fuerit per actore te
 procuratores sic dicant. Ego procurator vice et
 nomine ipsius. A. actoris in quantum homini snia per te
 mea et per te aduersas facere videtur et non aliter. etc.
 per vos notarium causa homini mihi fieri publicus
 instrum peto. In quantum homo per te mea faceret et
 per te aduersa. etc. prestor de gnamie et appellado
 etc. Ex aduerso si snia fuerit per reum seu pro-
 curatores rei dicat sic. Ego procurator ipsius. B.
 rei dico homini sniaz si sic dici meret fore iuu-
 sta et iniuriam et prestor de gnamie et appellado
 etc. Et infra decem dies ab illo gnamie et snia
 sic lata debet in scriptis appellari. alias enim sen-
 tentia transit in rem iudicatam.

Incipit defensorium iuris

Via bone rei da

recessu et per te habet vice subsidi-
 um et esse remuneratois cernit ex-
 pectare primus. etc. q. ii. c. bone rei. Io ego. J.
 monachus cisterciensis. ordif videtur eos. per ma-
 liciam actorum fatigari laboribus et expensis. Pnis o-
 pusculum de corpe canonum decretalium ac legum
 collegi. put potui iuris defensorium illud donomi-
 nas. eo quod per te doctrinam per actorem tueri se
 valeat exceptiones rei vtilis et eo ponens. Nam
 exceptiones rei dicuntur. ff. de excep. l. ij. Si enim vi-
 tas non defensas opprimis. Rogo quod hoc opus-
 culum lectori vestro deum pro me deprecetur. loqr enim ne
 propter quod loqr non possum. Unde petitio mea est
 pro lege habenda. vt in auten. de nup. xxij. q. iij.
 c. vnusquisque. vbi petit Ambro. Et fit peti-
 tio tua lex. Nam naturali equitate tenet quilibet de
 bono faciendo ei quod sibi bonum fecit. ff. de peti-
 tione here. ed. et si. §. consuluit. pnis opusculum et
 p. xix. titulos distinguit vt facilius eo quod quiri-
 rit inuenies. Et ponit primo registz.

Tituli istius libri.

De rescriptis. De arbitris. Contra procuratorem Contra aduocatum Contra testes. Contra instrumeta. Contra testameta.	De iudicijs. Contra actorem. Contra procuratorem. Contra libellum. Contra interrogatoria. Contra privilegium. Contra positiones.
--	--

Contra sententiam. Contra appellationem.
 Contra electionem prelatorum.
 Contra prescriptionem et usurpatorem

Quibus modis iur

dicum instatia per videam? Iudices alij sunt
 ordinarij et ab aplico. vt ecclesiastici. vel ab
 ipatore. vt pote seclares legitimam accipiunt
 potatem. alij sunt arbitri qui nullam potatem habent
 sed cum consensu litigantium in iudices eligunt in quibus
 promittunt vt eorum snie stet. ij. q. vi. a iudicibus.
 et spe. de arbi. Alij sunt iudices delegati quibus
 audiencia per rescripta seu alia autoritate a superi-
 oribus delegat. extra de offi. et po. in iudi. ole. p.
 totum. Unde de exceptioibus contra rescriptum per
 mo videam? Contra rescriptum.

Rescriptum diligen

ter est inspiciendum et considerandum. vt cum
 per suppressionem veri et falsi suggestio-
 nes fuerit impetratum. et intellige tale veritate et fal-
 sitate quam si superior sciuit non dedisset licentiam. Et
 dicendum quod tale rescriptum seu autenticum non valet.
 nam per exceptionem elidit per. Item non valet si per
 diuinum impetratum fuerit. xxv. q. j. sunt quedam
 Item non valet si per natale vel positiuum vel per fisci
 vel vtilitate publicam fuerit impetratum. xvj. q. vj.
 placuit. C. vnde vi. l. autoritatez. C. li. ij. de
 nauibus non exco. l. mlti. et xxv. q. j. ido. Et hoc
 verum est nisi de illo canone fecerit mentionem
 vel appositionem de non obstare tali lege vel cano-
 ne. alio contra ius scriptum non valet impetratum. nisi
 forte pro sit impetratum et nulli noceat ibidem. xxv.
 q. ij. c. rescripta. Item rescriptum papale fuerit im-
 petratum super re que foris seclare contingit non valet
 cum effectu. nam per exceptionem elidit. extra de fo-
 rpe. ex tenore. et c. ex parte sic. et de appel. super
 duobus. et intellige si super proprietate rei fue-
 rit impetratum. Secus si super possessione. quod super
 possessione potest coram iudice spirituali causa ventilari
 extra de fo. rpe. Ex parte B. de iudi. ceterum.
 Quidam tamen intelligunt hoc coram ordinariorum non co-
 ram delegato. Item papa mandat aliquibus
 iudicibus quod excoicatum absoluant. et de suffi-
 ciente cautioe prestanda que parcat mandatis eccle-
 sie non fecerit mentionem. non valet. extra de se-
 que. possess. c. ad hec in fine. quod sufficiens cau-
 tio de prestatari. vt lite non prestat. qm. §. in alijs.
 Item rescriptum elidit si tempus datum dili-
 genter attendat. extra eo. ti. cam te. ff. de pre-
 ci. imp. offe. l. j. et l. vniuersis. Et intellige si
 pro alio impetrauit. pro se enim valet. Idem